Demande d’examen au cas par cas préalable @
a la réalisation d’'une étude d'impact

Article R. 122-3 du code de I'environnement

Ef’

Libereé » Egalité « Fraternite
REPUBLIQUE FRANCAISE
Minisiér? chargé Ce formulaire n'est pas applicable aux instaliations classées pour la protection
de I'environnement de I'environnement

Ce formulaire complété sera publié sur le sife internet de I'autorité adminisirative de I'Etat
compéfente en matiére d'environnement

Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative

N° 1473402

i

Cadre réservé a I'administration !
Date de réception Dossier complet le N° d'enregistrement ’

S Lo 13 1L 106 20)6 -20L5

; _ ' 1. Intitulé du projet : :

EXTENSION D'UNE USINE AGRO ALIMENTAIRE

2. Identification du maifre d'ouvrage ou du péfilionnaire

2.1 Personne physique

Nom ROUSSEAU Prénom BRUNC
2.2 Personne morale
Denomina‘hcn ou raison sociale BRIDOR HOLDING

Nom,prenometqudﬂedelcpefsonne MR BRUNO ROUSSEAU
habiitée areprésenter ia personne morale
RCs/siREF 3 3 8507.684,000209 | poeinidique SAS

Joignez a volre demande l’anne_xe_ obligat_oi'e n°1

3. Rubrique(s) applicable(s) du fableau des seuils et criieres annexé al'article R 122-2 du code de I'environnement et

N° de rubrique et sous rubrique Caracierlsﬂques du projet au regard des seuils et critéres de la rubrique
36° Travaux soumis & Critéres de la rubrique: projet d'extension dont la surface de plancherlest co
permis de construire sur| Projet: Surface de plancher totale de 30 740 m? (Dont 19 740 m?
le territoire d'une déja existant) soit un projet d'extension portant sur 11 000 m?

commune dotée d'un PLU

4. Caractéristiques générales du projet
Dolvent éire annexées au présent formulaire les pleces énoncées ¢ la rubrique 8.1 dv formulaire
4.1 Nature du projet
Extension d'un site de production agroalimentaire & vocation de fabricaticn

de pains et viennoiserie

La ol n° 78-17 du 6 janvier 1978 modifiée relative & linformatique, aux fichiers et aux libertés s'appligue aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d'accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire

/10



4.2 Objectifs du projet

Accompagner la croissance de l'entreprise BRIDOR par ajout de capacité
de production sur un site existant. Cette extension est déja autorisée
au titre de la législation relative aux installations classées (Arrété
Préfectoral en date du 23 janvier 2014).

4.3 Décrivez sommalrement le projet
4.3.1 dans sa phase de réafisation

Extension de 1l'établissement existant:
- 2 lignes de fabrication

- 1 zone déchet

- 1 zone maintenance

- 1 laboratoire R&D

- des locaux sociaux.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation

Suivi d'une usine de fabrication agroalimentaire
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4.4.1 A quelie(s) procédure(s) administrative(s} d'autorisation le projet a-1-il é1é ou sera-1-il soumis ?

La décision de I'autorité administrative de I'Etat compétente en matiére d'environnement devra éfre jointe au(x)
dossier(s] d'auforisation(s).

Permis de construire

Autorisation au titre de ia |égislation ICPE obtenue ie 23/01/2014

Pour rappel , la ZA fait I'objet d'un arrété d'autorisation (Arrété 2001 A 192)

4.4.2 Préclsez ici pour quelle procédure d'autorisation ce formulaire est rempli
Permis de construire

4.5 Dimensions ef caraclérisiiques du projet et superficie globale {assiette) de I'opération - préciser les unliés de mesure utilisées

Grnnde;ﬁ éuruclérlsﬁques Valeur
Surface du terrain 170 344 m?
Surface couverte existante 19 740 m?
Surface couverte additionnelle 11 000 m?
4.6 Localisation du projet
Ame:f:nm’m:nﬂ’) Coordonnées géographiques' Long. 0045 @ "0 |Lat. 48° 05 26" N
A autoroutidre Pour les rubriques 5° a), 6°b) ef d), 8° 10° 18° 28°a) el b), 32°; 41°et 42°:
53950 Louverné Point de départ : long,. ¢ ."% " . lak_ o .° "%
Point d'amivée ; long. __ °__ ' " __ lat__°_ " " __
Communes fraversées :
4.7 S'agli-ll d'une modificalion/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ? Oul Non
X
4.7.1 8i oui, celle installation ou cet ouvrage a-t-il fait I'objet d'une élude dimpact 7 Ouil Non
4.7.2 §1 oui, a quelle date a-i-il éié autorisé ? EN DATE DU 23 JANVIER 2014
X
4.8 Le projet s'Inscrit-il dans un programme de fravaux ? Oul Non

$i oui, de quels projets se compose le programme ?

! Pour l'outre-mer, voir nofice explicative
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5.1 Occupation des sols
Quel est 'usage actuel des sols sur le liev de voire projet ?

Prairie intégrée dans le périmétre du site de production existant et en zone UEc du PLU.
La parcelle concernée est incluse dans la zone d'activité Autoroutiére de Louverné.

Bxiste-+-il un ou plusieurs documents d'urbanisme [ensemble des documents d'urbanisme oul X N
concemés) réglementant 'occupation des sols sur le lieu/tracé de votre projet ? v -]
Si oui, infitulé et date PLU révisé approuvé en décembre 2005 (Zone UEc)
d'approbation : Réglement de la zone d'activité de 2003
Précisez le ou les
réglements applicables &

la zone du projet

Pour les rubriques 33° & 37°, le ou les documents ont-ils fait l'objet d'une évaluation oui Non <
environnementale ?

5.2 Enjeux environnemeniaux dans la zone dimplantation envlsugee

Compleiez le tableau suivant, pdr fous moyens uhtes, notamment & pamr des mformqﬂons disponibles sur le site infernet

ie projet se situe-t-il : ’ Oul Non ! Lequel/Llaquelie 7

dans une zone naturelle | ! !
d'intérét écologigue, | ' |
faunistique et floristique def 0 ®
type - | ou Il (ZNIEFF)ou .

couverte par un amété de !

protechon de bxofope ?

en zone de montagne ? SEE |

sur  le fermitoire d'une: O
commune littorale ? |

|
dans un parc natfional, un |
parc naturel marin, une .
réserve naturelle (régionale | [
ou natiocnale] ou un pcrc' i
naturel régional ? . i

| ! |
N CHOMEI S (¢

sur un fenitoire couvert pqr! ; Arrété N°2011-290-009 du 02/11/2011 portant
un plan de prévention du | i !
bruit, amété ou le coas; O , )
échéant, en cours ! . dans l'environnement des infrastructures

d'élaboration ?

approbation du plan de prévention du bruit,

routiéres relevant de 1'Etat en Mayenne
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dans une cire de mise en |

valeur de l'architecture et

du pafrimoine ou une zone | 0 i B
de protection du patrimoine :
architectural, urbain et
paysager ?

dans une zone
humide ayant fait lobjet! ] [
d'une délimitation ? i

aans ung commune

couverte par un plan de
prévention des rsques

naturels prévisibles ou par un

plan de prévention ~ des O
risques technologigues ?

si oui, estil prescrit ou
approuveé ? :

dans un site ou sur des sols i :
pollués ? BEENTE

dans une zone de répartition ! .

deseaux ? - i

dans = un pénmeéire deg
protection rapprochée d'un | M

captage d'sau destiné & .
I'alimentation humaine ?

dans un site inscrit ou
, X
classé ? | . i i

Le projet se situe-t-il, dans cu | ! :
| A prsximite | Oui : Non Lequel et a quelle distance ?

[ [ La zone la plus proche se situe & plus de
5 10 km (Bocage de Montsfirs a la forét de
d'un site Natura 2000 7 i Sillé-le-Guillaume)

{dun monument historique |
‘ou dun site classé au
| pafimoine  mondial  de O
| 'UNESCO ? ;




. &.Camactéristiques de limpact pofer
5.1 Le projet envisagé est-ll susceptible d'avolr les inclde

.

nces suivantes ?

Veuillez compiéter le tableau suivant :

projet surler ironne! clmnfé humnine o

Domgaines de I'environnement :

! i
Oui | Non !

De quelle nature ? De quelle importance 7
Appréciez sommairement limpact potenfiel

engendre-t-il des
prélévements
d'eau ?

' impliquera-t-il des

' drainages / ou des
| modifications

| prévisibles des

| masses d'eau
soutemaines ?

Ressources

| est-il excédentaire
en matériaux ?
|

i &
estil déficitaire en
' matériaux ?

 Si oui, utilise-t-il les

, ressources naiurelles
‘ du sol ou du sous-
|sol? -

Milieu est-il susceptible
naturel | d'entrainer des
: perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
| biodiversité -
. existante : faune,
flore, habitats, = -
- confinuités
écologiques ?
| estil susceptible
- d'avoir des -
‘incidences sur les
- zones & sensibilité
particuliére
énumérées au 5.2 du
présent formulaire 7

i
|
I

réseau public d'adduction d'eau
i

E

I

Prairies cultivées incluses dans
la zone d'activités et dans le périmétre du site

Approvisionnement uniquement a partir du
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Engendre-t-il la

i consommation

| d'espaces naturels,
| agricoles, forestiers,
{maritimes ?

|

| Est-il concemé par
' des risques

technologiques ?

Risques

nuisances

Est-il concemné par
 des risques naturels ?

. Engendre-t-il des

- risques sanitaires ?

- Est-il concemné par
' des risques

Commodités

de
voisinage

- sanitaires 7

Est-il source de -

bruit ?

' Est-il concerné par

des nuisances

sonores ?

Engendre-t-il des

odeurs ?

| Est-il concemé par
, des nuisances
! olfactives 7

Engendre-t-il des
vibrations ?

 Est-il concerné par
. des vibrations ?

’ Terraln d |mplantation Sur une ancienne parcelle agricole,

| intégrée a la zone d'activités ZA Zone Autoroutiére classée en
zone UEc du PLU et aujourd'hui incluses dans le périmétre de
I'établissement

O &
i
L] 1
Tours de refrmdlssement avec risque légionnelies. Ces
| installations, déja classées a Enregistrement ICPE, respectent
et respecteront les prescriptions de I'arrété du 14/12/2013
|
i Mesures compensatoires prévues pour respecter les
' 0| dispositions de l'arrété préfectoral d'autorisation du
%] | ! o ; sl
23 janvier 2014 relatives aux émissions sonores
0 Situation conforme suite a campagne de mesures de bruit
: en novembre 2015.
. Mesures compensatoires pour limiter les odefirs
| liées aux déchets et au stockage des effluehts
;
0 & |
]

no



i
1
| ) ’

i Engendre-t-1 des !
iémiss'ions lumineuses ? L]
i

{

{ Est-il concerné par

des émissions D ,

! lumineuses ?
i

i [
i b

:Engendre-tildes
rejets polluants dans [ |
'air? |

Engendre-t-il des

rejets hydrauliques ?

Pollutions  ©
' $i oui, dans quel
' milieu ?

3 Engendre-t-il la
production - |
d'effluents ou de ;
déchets non U
. dangereuy, inertes,
dangereux ?

i
! i

| Est-1l susceptible de

. porter atteinte au

' patrimoine

 archifectural, L1 | &

‘ culturel,

‘archéologigue et

i paysager ? i
Patrimoine / : :

. Cadre de ‘

vie/ . .

Population

{ : Engendre-t-il des

!  modifications sur les

: ! activités humaines |

- (agriculture, N |

“sylviculture, ‘

; urbanisme /

{ aménagemenits) ?

1

Eclairage de sécuriteée des volies de
circulation
Eclairage de la ZA

Rejets pclluants limités par 1l'utilisation
du gaz naturel pour alimenter des
installations de ccmbustion de faible

puissance

Eaux pluviales: vers le ruisseau de la
Fontaine de Niafles apres régulation et
traitement

Eaux usées: valorisation par épandage sur
les terres agricoles aprés prétraitement
Eaux sanitailres: réseau communal

Production déchets non dangereux
principalement

Quelques deéchets dangereux en petite guanti
(piles, néons...)

Chague type de déchets rejoindra la filiérgd
valecrisation déja en place

Implantation dans une zone d'activités

industrielle
Effort important sur 1l'insertion paysagere
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6.2 Les Incidences du projet Idenfifiées au é.1 sont-elles susceptibles d'éire cumulées avec d'aufres projets connus ?

X Bl a e
Oul Non Si oui, décrivez lesquelles :

6.3 Les incldences du projet identifiées av 6.1 sont-elles suscepfibles d'avoir des effets de nature transfrontiére ?

X e
Oul Non Si oui, décrivez lesquels :

7. Auto-evaluation (facultatif)

Au regard du formu!aire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse I'objet d'une étude dimpact ou
qu'il devraif en éire dispensé ? Expliquez pourquoi.

Ce projet peut étre dispensé d'étude d'impact pour les raisons suivantes:

- concerne un site de production déja en service,

- ce site a fait I'objet d'une procédure compléte relative aux Installations Classées en 2013; conduisant

a la délivrance d'une autorisation préfectorale d'exploitation en date du 23/01/2014 portant sur
I'existant et intégrant la présente extension. Une nouvelle demande d'autorisation est en cours suite a un
projet d'extension et le classement nouveau sous une rubrique IED.

- ce projet est situé dans une zone d'activités ayant fait I'objet d'un dossier Loi sur I'Eau Autorisation
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8.1 Annexes obligatolres

Objet

1 ' U'annexe n°1 intitulée « informations nominatives relatives au maiire d'ouvrage ou pétitionnaire » - non publiée ;

2 Un plan de situation au 1/25 000 ou, a défaut, & une échelle comprise enire 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir X ;
d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;
~ * Auminimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une locdlisation cartographique des prises
3 ' de vue, I'une devant pemetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
! paysage lointgin ;

4 Un plan du projet ou, pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux rubriques 5° g), 6° b) et dj, 8° 10°,
1 18° 28°a) et b), 32° 41° et 42° un projet de tracé ou une enveloppe de fracé ;

. Savuf pour les fravaux, ouvrages ov aménagements visés aux rubriques 5° g}, 6° b) ef d), 8°, 10°, 18°, 28° q) et b),
| 32° 41° et 42°: plan des abords du projet {100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos s
5 cériennes datées et complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise enfre 1/2 000

et 1/5 000. Ce plan devra préciser I'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans

. d'eau et cours d'eau ;

8.2 Auires annexes volontalrement fransmises par le mailre d'ouvrage ou Sé!iﬁonnalre‘

Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
parties auxguelles elles se rattachent

. Objet

: 9. Engagement et signature

Je certifie sur ’honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus X

Fait & Servon sur Vilaine le. 10 juillet 2016

PO DAVID BRIEN

SAS BRIDOR HOLDING

Capital 20.001.000 Euros

le OLIVET 35530 Servon Sur Vilaine
Tél. 02 99 00 11 67

RCS Rennes 338 507 684

Signature
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